Prefeitura de

ITURAMA/MG
TRABALHO QUE GERA RESULTADO

Oficio  n" 114/2024 - GP

Adm: 2021/2024

Iturama-MG, 01 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA - MG.

Assunto: Demonstrativo de despesas;

Senhor Presidente,

Atendendo ao disposto no Artigo 69, inciso XXVIII, da Lei Orgânica

Municipal, encaminhamos a Vossa Excelência, os;

• DEMONSTRATIVO COM DESPESAS PREVISTAS COM

DESENVOLVIMENTO E MANUNTENÇÃO DO ENSINO.

• DEMONSTRATIVO COM DESPESAS PREVISTAS COM

DESENVOLVIMENTO E MANUNTENÇÃO DA SAÚDE.

• DEMONSTRATIVO DE GASTO COM PESSOAL

Ao ensejo reitero protesto de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

1Ç)
1\

i
s

TÉRCIO JO
'
 D ARAUJO

Secretário Muni ipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Iturama — Av. Aiexandrita, 1314 —Jardim Eldorado

Telefone (34) 3411 9500 — CEP 38.280-000 —CNPJ 18.457.242/0001-74

ITURAMA — MINAS GERAIS

"r4,

4

r. t•
m'se,

MUNICÍPIO ITURAMA - MG

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

DEMONSTRATIVO DE GASTO COM PESSOAL
2025

( Lei N°7348 de 24.07.85 e  Art.  212 da Constituição Federal)

ANEXO IV - Demonstrativo dos Gastos com Pessoal
Incluída a Remuneração dos Agentes Políticos. - ( Face ao Disposto pela Lei Complementar n.° 101, de 2000 ,  LC  141 de 2012

1 / 1

31/10/2024

R$ 1,00

EXERCÍCIO: 2025

I) DESPESA
1-1) DESPESA - EXECUTIVO

3.1.00.00.0,- Pessoal e Encargos Sociais 107.762.242,30

SUB-TOTAL 107361242,30

1-2) DESPESA - LEGISLATIVO
3.1.00.00.0- Pessoal e Encargos Sociais 9.675.000,00

SUB-TOTAL 9.675.000,00

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL NO MUNICIPIO 117_437.24230

EXCLUSÕES
(-) Aposentadorias e Reformas 0,00

(-) Pensões 0,00

(-) Outros Beneficios Previdenciarios
(-) Sentenças Judiciais Anteriores 390.000.00

(-) Despesas de Exercicios Anteriores 0,00

(-) Indenizações e  Rest.  Trabalhistas 262.193,00

TOTAL DESPESAS COM PESSOAL = BASE DE CÁLCULO 116.785.049.30

II) RECEITA
Rita Corrente do Munieipio 228962362,14

(-) Contribuição dos Servidores para o Sistema Próprio de Previdência 0,00
(-) Receita de Compensação entre Regimes de Previdência  ( Art.  201, § 9.°, C.F.) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA = BASE DE CALCULO 228.962.762,14

III) PERCENTUAIS MONETÁRIOS DE APLICAÇÃO
Aplicação no Exercício 	 ( 51,01 %) 116385:049,30
Pennitido pela Lei Complementar 101/00 	 ( 60,00 %) 137.377.657,28

Excedente 	 ( 0,00 %) 0,00

FONTE: Sistema PUBLICE, Unidade Responsivel  PLAN,  Data da ernisséo31/10/2024 e hora de enrisséol5h e 30m 	RelLoaGstPessoalspt

MUNICÍPIO ITURAMA - MG

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

DEM. DESPESAS PREVISTAS COM DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO D

2025

,

Vtili nddkij
Nedk

ML ;IC

( Lei No 7348 de 24.07.85 e  Art.  212 da Constituição Federal)

1/2

1/10/2024

R$ 1,00

RECEITA
PREVISTA 0/13 MÍNIMO A SER

1 RECEITAS CORRENTES 250.961.642,19

,FLTrA-

62.740.410,55
1. 1 IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 30.088.980,00 7.522.245,00
1. 1. 01 	IMPOSTOS 30.088.980,00 7.522.245,00
1. 7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 220.872.662,19 55.218.165,55
1. 7. 01 	TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 76.503.682,19 19.125.920,55
. 7. .k) 	i KANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 26.754.745,06

1 7. 05 	TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇOES 29.350.000,00 7.337.500,00
95 FUNDEB

1 RECEITAS CORRENTES -33.143.322,60 0,00
1. 7 TRANSFERENCIAS CORRENTES -33.143.322,60 0,00
1. 7. 01 	TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES -11.047.926,60 0,00
1. 7. 07 	TRANcrpp.mv://kc bnc ESTADOS E  nn  rimTPTT0 -22 095  loA, no 0,09

217.818.319,59 54.454.579,90

DESPESA
ORCADA

12 	EDUCAÇÃO
12.122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122. 0011 	Administração do Executivo Municipal

12. 125 	NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

27.328.327,16

1.825.100,00
1.825.100,00

14.000,00
12.125. 0031 	Núcleo Administrativo e Pedagógico da Educação 14.000,00

12.306 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 155.000,00

12.306. 0039 	Alimentando o Saber 155.000,00

12.361 	ENSINO FUNDAMENTAL 15.399.290,36

12.361. 0033 	Crescer 11.317.157,00

12.361. 0038 	Transporte Escolar 1.838.770,36

12.361. 0039 	Alimentando o Saber 2.243.363,00

12.363 	ENSINO PROFISSIONAL 1.194.257,00

12.363. 0035 	Novas Fronteiras 1.174.257,00

12.363. 0039 	Alimentando o Saber 20.000,00

12.364 	ENSINO SUPERIOR 1.152.030,90

12.364. 0036 	Vencer 1.152.030,90

12.365 	EDUCAÇÃO INFANTIL 5.511.658,90

12.365. 0032 	Primeiros passos 3.223.358,90

12.365. 0038 	Transporte Escolar 744.900,00

12.365. 0039 	Alimentando o Saber 1.543.400,00

12.366 	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1.779.990,00

12.366. 0034 	Acelera 1.606.820,00

12.366. 0038 	Transporte Escolar 173.170,00

12. 367 	EDUCAÇÃO ESPECIAL 297.000,00

12.367. 0037 	Ensino Essencial 237.000.00

12.367. 0039 	Alimentando o Saber 60.000,00

95 FUNDEB
1 	RECEITAS CORRENTES 33.143.322,60

1. 	7 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 33.143.322,60

1. 	7. 	01 	TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 11.047.926,60

1. 	7. 	02 	TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 22.095.396,00

60.471.649,76

RESUMO

TOTAL DA RECEITA:
VALOR MÍNIMO 25%:
PREVISÃO DE GASTOS NA MANUTENÇÃO DO ENSINO 27,700 :

217.818.319,59
54.454.579,90

60.471.649,76

FONTE: Sistema PUBLICE, Unidade Responsável  PLAN,  Data da emissão 31/10/2024 e hora de emissão 15h e 25m
RELLOADEMENS_2023.RPT

MUNICÍPIO ITURAMA - MG

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

DEM. DESPESAS PREVISTAS COM DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO

2025

( Lei No 7348 de 24.07.85 e  Art.  212 da Constituição Federal)

2/2

Wid/2024

R$ 1,00

SUPERAVIT 2,76 0/0 	 6.017.069,86

FONTE: Sistema PUBLICE, Unidade Responsável  PLAN,  Data da emissão 31/10/2024 e hora de emissão 15h e 25m
RELLOADEMENS_2023.RPT

i 1-7;j4 	1/1

1/10/2024

R$ 1,00

• MUNICÍPIO ITURAMA - MG

LOA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

)EM. DESPESAS PREVISTAS COM DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA

2025

( Lei No 7348 de 24.07.85 e  Art.  212 da Constituição Federal)

PREFEITURA

1

MUNICIPAL DE ITUFtAMA
PcrFirra opFkiTçTfik\  O r, kriNTRin A

RECEITAS CORRENTES 250.961.642,19

SER APLICADO

37.644.246,33

1 .1 IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 30.088.980,00 4.513.347,00

1 .1 .01 	IMPOSTOS 30.088.980,00 4.513.347,00

1 .7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 220.872.662,19 33.130.899,33

1 .7 .01 	TRANSFERENCIAS DA UNIAO .E DE SUAS ENTIDADES /6.503.682,19 11,475.552,33

1 -7 -02 	TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA 115.018.980,00 17.25'2.847,00

1 .7 -05 	TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇOES PÚBLICAS 29.350.000,00 4.402.500,00

95  FUN DEB.._  _
1 RECEITAS CORRENTES -33.143.322,60 0,00

1 .7 TRANSFERENCIAS CORRENTES -33.143.322.60 0,00

1 .7 .01 	TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES -11.047.926,60 0,00

1 .7 -02 	TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA -22.095.396,00  0,00

217.818.319,59 32.672.747,94

DESPESA ORCADA

10. 	SAÚDE 66.045.313,28

10 .122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.057.500,00

10 .122.0011 Administração do Executivo Municipal 3.194.000,00

10 -122.0051 Núcleo Administrativo e Operacional da Saúde 863.500,00
10 	/n1 	INTFNCECI Ck  Jig!  4" 1F RCM 771 ,74

10 .301.0052 Núcleo de Atenção Primária 16.590.721,24

10 .302 	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 37.592.345,37

10 •3020053 Núcleo de Atenção Especializada 37.592.345,37

n .303 	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.706.185,58

10 .303.0054 Núcleo de Assistência Farmacêutica 2.706.185,58

10 .304 	VIGILÂNCIA SANITÁRIA 446.000,00

10 .304 .0055 Núcleo de Vigilância em Saúde 446.000,00

10 .305 	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4.652.561,09

10 -305.0055 Núcleo de Vigilância em Saúde 4.652.561,09

66.045.313,28

RESUMO

TOTAL DA RECEITA: 217.818.319,59

VALOR MÍNIMO 1513/0: 32.672.747,94
PREVISÃO DE GASTOS NA MANUTENÇÃO DA SAÚDE 30,321 0/0: 66.045.313,28

SUPERÁVIT 15,32 % 33.372.565,34

FONTE Sistema PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAOLTDA, Unidade Respons¡vel  PLAN,  Data da etnisséo 31/10/2024 e

hora de emisséo 15h e 28m RelLoaDemSaude_2023.rpt

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5